
KODULOOLISED MATERJALID PÕHJA-SAKALA VALLA RAAMATUKOGUDES 

 

MIKS  JUST KODULUGU 

Oma kodukandi uurimine on nagu üks suur ja põnev avastamisretk. 

Me saame teada, kuidas  kodu ja naabruskond on aja jooksul muutunud ning kes siin varem 

elasid. Tuletame meelde lood, mis on ehk unustatud või millest varem ei olnud võimalik  

rääkida. Samas aitab kodu-uurimine mõista, miks meie kodukant on just selline, nagu ta on ja 

miks see on eriline. 

KODU-UURIJAD 
Vaatamata ajaloos toimunud muutustele ja valitsuste vahetusele on kirglikud kodu-uurijad 
oma tööd jätkanud iga valitsuse ajal. Tänu sellele on säilitatud palju väärtuslikke materjale. 
Peab tõdema, et rikkalik kodulooline materjal püsib suuresti tänu kodu-uurijate 
missioonitundele. 

Põhja-Sakala vallas on praegu ja on olnud ka varemalt mitmeid kirglikke kodu-uurijaid.  

Osad nendest tegutsevad eraviisiliselt, osad nendest on olnud ja on ka praegu raamatukogude 
töötajad. Täna räägime just raamatukogude kodulookogudest. 

KOGUDEST LEIAB 

Raamatukogude kodulookogud sisaldavad käsikirju, vanu dokumente, mälestusi, 
fotokogusid, ajaleheväljalõikeid, materjale mõisate ajaloo ning kohaliku haridus- ja 
kultuuriloo kohta, kodu-uurijate uurimistöid ning palju muud väärtuslikku.  

Koduloolisi materjale võib leida kõikidest Põhja-Sakala Raamatukogu harukogudest: nii 
Tääksi, Paala, Olustvere, Võhma, Sürgavere, Kõo, Vastemõisa, Suure-Jaani kui ka Kõpu 
haruraamatukogust. Igas Põhja-Sakala raamatukogus on oma kodulookogu. 

SUURE-JAANI RAAMATUKOGU KODULOOTOAST 

Üheks näiteks on Suure-Jaani raamatukogu kodulootuba, mille kogust leiab huvitavaid 
materjale kogu Suure-Jaani kihelkonna kohta.  

Raamatukoguhoidja Merike Mikkori sõnul on Suure-Jaani kodulootoas materjale nii 
piirkonna suurkujude, kultuurielu, koolide, tuletõrje, teadlaste, orkestrite kui ka muusikute 
kohta; samuti säilitatakse gümnaasiumide ja kõrgkoolide koduloolisi uurimistöid. Suur tänu 
nendele autoritele, kes oma töö koopia ka kodulootoale on usaldanud.  

Raamatukogus on digitaliseeritud ajalooliste fotode kogu, millega saab tutvuda kohapeal 
Suure-Jaani raamatukogus. Paneme neid fotosid üles ka veebigaleriisse aadressil 
galerii@suure-jaani.ee, kus tuleb valida valdkond „Põhja-Sakala vallas toimunut pildis“ ja 
album „Ajalugu“. Praegu on seal 43 alamalbumis kokku juba 2881 fotot. Täiendame kogu 
pidevalt ning oleme väga tänulikud tagasiside eest – ehk on just Teil väärtuslikku infot mõne 
foto kohta.  

Oleme kodulootoa materjalide põhjal korraldanud ka üritusi „Vanade fotode maailmas“, kus 
vaatame neid ekraanil ja vestleme möödunud aegadest – nendelt kohtumistelt oleme saanud 
palju põnevat ja uut teavet. Samuti oleme osalenud kodukandipäevadel ja koostanud mitmeid 



koduloolisi näitusi. Tore on olnud koostöö Heliloojate Kappide majamuuseumiga ning teiste 
kohalike asutuste, ettevõtete ja koolidega. Oleme rõõmsad, kui raamatukogu kodulootuba on 
olnud kasulik meie külastajatele.  

TULE JULGELT KÜSIMA, KOGUD ON AVATUD KÕIGILE 

Raamatukogude kodulookogud saavad olla abiks, kui soovite kirjutada kooli või ülikooli 
uurimistöid, otsida andmeid oma esivanemate või sugulaste kohta, leida informatsiooni oma 
küla või kodukoha kohta või uurite midagi muud, mis Teile huvi pakub.  

Raamatukoguhoidjad on alati valmis juhendama ning aitavad Teid huvitaval teemal materjali 
otsida.  

Võhma raamatukoguhoidjad saavad aidata, kui tunnete huvi Võhma Muuseumi materjalide 
kohta.  

Sürgavere haruraamatukogu teeb koostööd Sürgavere õppekoha ait-muuseumiga.    

Põhja-Sakala Raamatukogu direktor Monika Jõemaa, kes on juhtinud C. R. Jakobsoni 
Talumuuseumi Kurgjal, aitab Teid heameelega nii kodu-uurimiseks vajalike andmebaaside ja 
muuseumitööga seotud küsimustes kui ka bibliofiilsete raamatute väärtuse hindamisel. 

Kuna materjalide otsimine võib nõuda veidike aega, on hea, kui annate oma soovist varemalt 
raamatukogutöötajale teada, siis saate Teid huvitavas küsimuses kiiremini abi. 

KA TEIE SAATE AIDATA KODULOO UURIMISEL  

Kodulootööd raamatukogudes saavad teha kõik, kes tunnevad huvi oma kodukoha ajaloo ja pärandi 
säilitamise vastu. Suur tänu kõikidele, kes on meid juba abistanud ja toonud siia väga 
huvitavaid materjale! Ootame jätkuvalt kodudes leiduvaid dokumente ja fotosid – isegi kui Te 
ise piltidel olevaid inimesi ei tunne, võivad need meile anda olulist infot. Kui Te dokumenti 
või fotot päriseks anda ei soovi, teeme neist koopia või skaneerime need ning tagastame 
originaalid Teile kohe. 

Põhja-Sakala Raamatukogu kodulookogud ootavad Teid! 

 

Hiie Leppik 

Suure-Jaani raamatukogu raamatukoguhoidja   


